2023 年 3 月 24 日

令和４年度第２回作井技術委員会 議事録

作井技術委員会 事務局

日時 2023 年 3 月 17 日（水）15:00 - 18:00

場所 ENEOS ビル 16 階 1618 & 1619 会議室、MS Teams

出席者
(敬称略）

中田（ADOC・オンライン）、舘岡（Halliburton・代理）、石川・志村（INPEX）、菊池
（INPEX ドリリング・オンライン）、青木・黒田（JAPEX）、米倉（JAPEX・オンライン）、前田・長
久保（JDC）、田中（JFE スチール）、重満（JMU・オンライン）、永岡・草薙（JOGMEC）、
安部（JOGMEC・オンライン）、久野・石井・吉田・増川・後藤・遠藤・吉満（JX）、谷口・門傅
（SLB）、長縄（秋田大学）、大野（関東天然瓦斯開発）、山田（九州大学・オンライン）、
荻田（ダイキン工業）、中嶋（地熱技術開発）、窪田（ティクス TSK）、小玉（テルナイト）、
須藤（東北大学・オンライン）、小林（日本製鉄）、藤田（深田サルベージ建設）、中台（物
理計測コンサルタント）、古井（早稲田大学）
以上 36 名、敬称略

会議目的 1. 報告事項
2. 令和 5 年度 春季講演会概要
意見交換「CCS 委員会立ち上げに関して」
特別講演「自然エネルギー利用の自動カイトシステム”Seawing”」

内容

議題 1：報告事項
以下の事項について報告した。ハイライトは以下の通りで詳細は添付会議資料を参照。

 作井技術委員の交代・異動について：INPEX 徳田氏→志村氏、JX 石油開発 石井氏
→吉田氏(4 月より交代予定)、4 月より事務局担当者交代予定（JX 吉田氏・吉満氏
→増川氏・後藤氏）

 第 87 期第 6 回理事会報告：会員の異動/第 88 回 (令和 5 年度)総会及び春季講
演会について/令和 5 年度予算編成方針/日本地下水学会との Pre-Workshop 開催
について/総会及び春季講演会準備状況/将来像検討会議の進捗状況/会計報告/各委
員会の活動状況報告

 分科会活動
- 大水深分科会：2022 年 12 月 20 日に第 29 回分科会を Web 開催。座長

交代予定（JDC 前田氏→検討中）。
- CCS/CCUS 分科会：次回分科会については、テーマ・開催時期検討中。

- 若手技術者交流会：2023 年 3 月 10 日に JOGMEC にて実開催。分科会
テーマは「知見の共有～掘削現場で発生したトラブル対応」。発表会社は JDC、
INPEX、関東天然瓦斯開発、JOGMEC。

議題 2：令和 5 年度 春季講演会概要
以下の事項について報告・協議した。詳細は添付資料を参照。

 会場：秋田市にぎわい交流館 AU（あう）
 日程：令和 5 年度 6 月 6 日～9 日（木）
 開催方法：実開催とするかハイブリッド開催か検討中（原則、講演者は実参加）
 参加費：6000 円（現地参加会員）、7000 円（オンライン参加会員）、1000 円

（学生会員）、8000 円（非会員）、1500 円（非会員学生）
 作井部門シンポジウムテーマ：エネルギートランジションにおける坑井技術者の役割～カーボ

ンニュートラル実現とエネルギー安定供給の両立に向けた取組
 発表予定件数：個人講演 17 件、ポスター発表 5 件
 その他：秋田市内のホテルがタイトな状況で早めの予約推奨。6 月 7 日に作井部門懇親

会を検討中（参加者は作井技術委員と学生を予定）。

意見交換「ＣＣＳ委員会立上げに関して」
石油技術協会小寺会長より CCS 委員会立上げについて設立の目的や位置づけ等についての説
明があり、出席者と意見交換を行った。

特別講演
講演タイトル：「自然エネルギー利用の自動カイトシステム”Seawing”」
講演者：川崎汽船株式会社 山崎様・野村様

以上